9

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕБЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 32

от 11 октября 2021 г.								      п. Небель

«Об определении Порядка обобщения результатов оценки эффективности
налоговых расходов Небельского муниципального образования и осуществления
оценки налоговых расходов Небельского муниципального образования»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 г. № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  Уставом Небельского  муниципального образования в целях оптимизации налоговых льгот по местным налогам, администрация Небельского  муниципального образования постановляет:

1. Определить Порядок обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов Небельского муниципального образования и осуществления оценки налоговых расходов Небельского муниципального образования (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Киренского муниципального района www.kirenskrn.irkobl.ru в разделе «Поселения района» на страничке «Небельское сельское поселение»

Глава Небельского
муниципального образования 							    Н.В.Ворона

Приложение
к постановлению администрации
Небельского МО
от 11.10.2021 г.  №32

[bookmark: P37]
ПОРЯДОК
ОБОБЩЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ НЕБЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОЦЕНКИ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ
НЕБЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов Небельского муниципального образования и общие требования к порядку осуществления оценки налоговых расходов Небельского муниципального образования (далее соответственно - оценка эффективности, налоговые расходы).
2. Оценка налоговых расходов осуществляется администрацией Небельского муниципального образования, посредством осуществления оценки эффективности налоговых расходов.
3. Оценка эффективности налоговых расходов проводится в отношении налогов, по которым нормативно-правовыми актами Небельского муниципального образования установлены налоговые льготы: налогу на имущество физических лиц, земельному налогу
4. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:
 - налоговые льготы - установленные решениями Небельского муниципального образования в соответствии со статьей 56 Налогового кодекса Российской Федерации льготы по налогам и сборам;
- налоговые расходы - налоговые льготы, а также не относимые к налоговым льготам пониженные ставки соответствующих налогов для отдельных категорий налогоплательщиков, установленные решениями Небельского муниципального образования  в качестве мер государственной поддержки в соответствии с целями муниципальных программ Небельского муниципального образования и целями социально-экономической политики Небельского муниципального образования, не относящимися к муниципальным программам.
5. Оценка эффективности проводится отдельно по каждому виду (направлению) налоговых льгот (налоговых расходов).
6. Все налоговые льготы (налоговые расходы) подлежат распределению по муниципальным программам исходя из соответствия целей указанных льгот (расходов) приоритетам и целям социально-экономического развития, определенным в соответствующих муниципальных программах. Распределение налоговых льгот (налоговых расходов) по муниципальным программам непосредственно необходимо для процедуры их оценки через увязку с соответствующими мероприятиями и индикаторами (показателями).
Отдельные налоговые льготы (налоговые расходы) могут соответствовать нескольким целям социально-экономического развития, отнесенным к разным муниципальным программам. В этом случае они относятся к нераспределенным налоговым льготам (налоговым расходам).
Налоговые льготы (налоговые расходы), которые не соответствуют перечисленным выше критериям, относятся к не программным налоговым льготам (налоговым расходам).
7. Налоговые расходы разделяются на три типа в зависимости от целевой категории налоговых расходов:
1) технические налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, предполагающих уменьшение расходов плательщиков налогов (далее - плательщики), воспользовавшихся льготами, финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет бюджета Небельского муниципального образования;
2) социальные налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения и поддержки организаций, реализующих услуги, направленные на создание благоприятных условий жизнедеятельности населения;
3) стимулирующие налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, предполагающих стимулирование экономической активности субъектов предпринимательской деятельности и последующее увеличение доходов бюджета Небельского муниципального образования.
8. Оценка эффективности налоговых расходов проводится ежегодно за год, предшествующий текущему финансовому году (далее - отчетный год), в соответствии с критериями, установленными пунктами 10 и 13 настоящего Порядка.
Оценка эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) осуществляется на основании информации  Межрайонной инспекции ФНС № 13  по Иркутской области.
[bookmark: P52][bookmark: P53]
Глава II. Критерии оценки эффективности налоговых расходов.

 9. Оценка эффективности предоставленных налоговых расходов включает в себя оценку целесообразности и оценку результативности налоговых расходов.
[bookmark: P59]10. Критериями целесообразности налоговых расходов являются:
[bookmark: P60]1) соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ Небельского муниципального образования, их структурным элементам и (или) целям социально-экономической политики Небельского муниципального образования , не относящимся к муниципальным программам Небельского муниципального образования;
2) востребованность плательщиками предоставленных льгот.
11. Критерий востребованности налоговых расходов считается недостигнутым, если ни один налогоплательщик не воспользовался налоговой льготой в течение последних трех налоговых периодов, предшествующих текущему налоговому периоду.
12. Целесообразность налоговых расходов считается подтвержденной, если оба критерия, указанные в пункте 10 настоящего Порядка, достигнуты.
[bookmark: P64]13. Критериями результативности налоговых расходов являются:
[bookmark: P65]1) достижение целей муниципальных программ Небельского муниципального образования, их структурных элементов и (или) целей социально-экономической политики Небельского муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам Небельского муниципального образования;
[bookmark: P66]2) бюджетная эффективность, рассчитанная в соответствии с общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года N 796.
[bookmark: P67]14. К индикаторам результативности налоговых расходов, характеризующим достижение целей, указанных в подпункте 1 пункта 13 настоящего Порядка, относятся:
1) сохранение (увеличение) в отчетном году объемов производства (в денежном выражении) по отношению к году, предшествующему отчетному;
2) наличие в отчетном году инвестиций в основной капитал;
3) наличие в отчетном году ввода в действие основных фондов;
4) сохранение (увеличение) в отчетном году среднесписочной численности работников по отношению к году, предшествующему отчетному;
5) сохранение (увеличение) в отчетном году размера среднемесячной заработной платы работников по отношению к году, предшествующему отчетному.
15. Критерий результативности налоговых расходов, указанный в подпункте 1 пункта 13 настоящего Порядка, считается достигнутым, если три из пяти индикаторов, указанных в пункте 14 настоящего Порядка, достигнуты.
16. Критерии результативности налоговых расходов, указанные в пункте 13 настоящего Порядка, в отношении налоговых расходов, по которым проводится оценка бюджетной эффективности, считаются достигнутыми, если один из критериев, установленных подпунктами 1 и 2 пункта 13 настоящего Порядка, достигнут.
Критерии результативности налоговых расходов, указанные в пункте 13 настоящего Порядка, в отношении налоговых расходов, по которым не проводится оценка бюджетной эффективности, считаются достигнутыми, если достигнут критерий, установленный подпунктом 1 пункта 13 настоящего Порядка.
17. Налоговые расходы считаются эффективными, если критерии целесообразности и результативности налоговых расходов, указанные в пунктах 10 и 13 настоящего Порядка, достигнуты.
18. Оценка эффективности планируемых к предоставлению налоговых расходов проводится в соответствии с критериями, установленными подпунктом 1 пункта 10 и пунктом 13 настоящего Порядка, исходя из плановых значений показателей, представляемых в уполномоченный орган в соответствии с пунктом 22 настоящего Порядка.

Глава III. Порядок проведения и обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов

19. Оценка эффективности предоставленных налоговых расходов проводится администрацией Небельского муниципального образования ежегодно до 1 октября текущего года.
20. В целях проведения оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов):
- до 1 февраля текущего финансового года администрация Небельского муниципального образования направляет в МИФНС № 13 по Иркутской области сведения о категориях налогоплательщиков-получателей налоговой льготы (налогового расхода) с указанием обусловливающих соответствующие налоговые льготы (налоговые расходы) положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) решений Небельского муниципального образования;
- до 15 июля текущего финансового года МИФНС № 13 по Иркутской области направляет в администрацию Небельского муниципального образования информацию за отчетный год, а также уточненные данные за иные отчетные периоды в целях оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов), содержащую:
- сведения о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами, с той же детализацией, как они установлены решениями Небельского муниципального образования;
- сведения о суммах выпадающих доходов бюджета Небельского муниципального образования по каждому налоговому расходу муниципального образования;
- сведения об объемах налогов, задекларированных для уплаты плательщиками в бюджет муниципального образования по каждому налоговому расходу, в отношении стимулирующих налоговых расходов;
- до 25 июля текущего финансового года  Администрация Небельского муниципального образования проводит оценку эффективности налоговых расходов и до 1 августа обобщает результаты оценки эффективности предоставленных налоговых расходов;
- до 15 сентября текущего финансового года администрация Небельского муниципального образования направляет результаты проведенной оценки эффективности налоговых расходов утверждение на Сходе граждан Небельского муниципального образования.
- до 1 октября текущего года администрация Небельского муниципального образования предоставляет результаты проведенной оценки эффективности налоговых расходов в финансовое управление администрации Киренского муниципального района и размещает заключение о результатах ежегодной оценки эффективности на официальном сайте Администрации Киренского муниципального района www.kirenskrn.irkobl.ru в разделе «Поселения района».
21. Результаты оценки налоговых расходов Небельского муниципального образования учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики Небельского муниципального образования, в части целесообразности сохранения соответствующих налоговых льгот (налоговых расходов) в очередном финансовом году, а также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ Небельского муниципального образования.
[bookmark: P89]22. В целях рассмотрения возможности предоставления налоговых расходов хозяйствующий субъект или  орган местного самоуправления Небельского муниципального образования в соответствии с направлением деятельности (далее - заявитель) направляет в уполномоченный орган письменное обращение с приложением следующих документов:
1) показатели финансово-экономической деятельности по форме согласно приложению к настоящему Порядку;
2) пояснительная записка с обоснованием необходимости предоставления налогового расхода.
[bookmark: P92][bookmark: P94]23. Уполномоченный орган администрации Небельского муниципального образования в течении 30 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 22  настоящего Порядка, проводит оценку эффективности планируемых к предоставлению налоговых расходов.
Срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, может быть продлен уполномоченным органом, но не более чем на 30 рабочих дней, в случае необходимости получения дополнительных материалов от заявителя и иных заинтересованных лиц, а также осуществления их анализа.
24. Уполномоченный орган направляет ответ заявителю не позднее пяти рабочих дней со дня окончания срока, указанного в пункте 23 настоящего Порядка, посредством почтовой и (или) факсимильной связи.
25. Результаты оценки эффективности планируемых к предоставлению налоговых расходов носят рекомендательный характер и используются для принятия решения о возможности их предоставления.

Приложение
к Порядку обобщения результатов оценки
эффективности налоговых расходов
Небельского муниципального образования

[bookmark: P112]Показатели финансово-экономической деятельности
________________________________________
(наименование заявителя)

	N
п/п
	Показатели
	Единица измерения
	отчетный год
	текущий год
	очередной год
	n-й отчетный период (где n - не менее 5)

	Факт
	оценка
	прогноз

	без льготы
	со льготой
	без льготы
	со льготой

	1
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	2
	Производство продукции в натуральном выражении, в том числе:
	ед. изм.

	2.1
	продукция 1
	ед. изм.

	2.2
	...
	ед. изм.

	3
	Выручка от реализации продукции
	тыс. руб.

	4
	Себестоимость производства продукции
	тыс. руб.

	5
	Налогооблагаемая база по налогу на прибыль
	тыс. руб.

	6
	Прибыль (убыток) до налогообложения
	тыс. руб.

	7
	Чистая прибыль (убыток) отчетного периода
	тыс. руб.

	8
	Инвестиции в основной капитал
	тыс. руб.

	9
	Объем затрат на внедрение новых технологий, инноваций

	тыс. руб.

	10
	Остаточная стоимость основных производственных фондов (ОПФ) на начало отчетного периода
	тыс. руб.

	11
	Объем введенных в эксплуатацию ОПФ
	тыс. руб.

	12
	Остаточная стоимость ОПФ на конец отчетного периода
	тыс. руб.

	13
	Амортизация основных средств
	тыс. руб.

	14
	Среднемесячная заработная плата
	руб.

	15
	Среднесписочная численность работников
	чел.

	Сведения о налогах, сборах и иных обязательных платежей, подлежащих зачислению в бюджет Небельского муниципального образования <*>
	тыс. руб.

<*> в разрезе налогов: налог на доходы физических лиц, земельный налог и др.